

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện công tác tháng 2,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023**

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 2

I. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

1. Công tác xây dựng Đảng

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm:

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc luân chuyển, chỉ định cán bộ tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và giữ chức vụ Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Kiện toàn, sắp xếp, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ theo phân cấp quản lý đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định¹. Công tác xây dựng tổ chức đảng, phát triển đảng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chính sách cán bộ được chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc, trong tháng kết nạp 21 đảng viên, công nhận chính thức 03 đảng viên, xin ra khỏi Đảng 01 đ/c; Báo cáo thống kê cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tính đến ngày 31/12/2022; Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị từ năm 2018 đến nay.

- Chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBKT Đảng ủy xã Tam Thanh; Ủy viên UBKT, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã Minh Tân (nhiệm kỳ 2020 - 2025). Triển khai kiểm tra đối với Đảng ủy, UBKT Đảng ủy các xã Tân

¹ Điều động và bổ nhiệm nhiệm chức vụ Phó trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Huyện ủy. Điều động 04 công chức thuộc khối Đảng - Đoàn thể.

Khánh, Liên Bảo, Đại An và Tam Thanh về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; thi hành kỷ luật trong Đảng; sử dụng tài chính đảng. Giám sát chi bộ và đồng chí Bí thư chi bộ các trường: THCS xã Minh Tân, Tiểu học thị trấn Gôi, Mầm non xã Thành Lợi về việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của chi bộ; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Xem xét xử lý đảng viên mức 4 qua phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2022: Tổng số 35 đ/c, đã xử lý 34 trong đó (*không kỷ luật 02; khiển trách 21, cảnh cáo 09, cách chức 01, xoá tên 01*); chưa xử lý 01.

- Công tác Dân vận, chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; thường xuyên nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của nhân dân, tình hình hoạt động của tôn giáo, kịp thời tham mưu cho cấp ủy xem xét, giải quyết. Ban hành Kế hoạch số 31-KH/HU, ngày 09/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình đã có chuyên biến tích cực.

2. Công tác xây dựng chính quyền

- Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện

- Các cấp chính quyền triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, các kết luận thanh tra, kiến nghị của kiểm toán Nhà nước và các thông báo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Hoạt động MTTQ và các đoàn thể nhân dân

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; triển khai thực hiện hiệu quả vai trò giám sát và phản biện xã hội, phát huy dân chủ trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, cụ thể:

- MTTQ, làm việc với Ủy ban MTTQ tỉnh về kiểm tra, phúc tra việc lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 tại các xã Kim Thái,

Tân Khánh, Liên Bảo. rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, nhà ở dột nát, không an toàn trên địa bàn huyện (139 hộ). Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh hỗ trợ sửa chữa và xây mới 04 nhà cho đối tượng già cả, cô neo đơn thuộc diện hộ nghèo tại xã Tam Thanh, Thành Lợi, Trung Thành, thị trấn Gôi. Triển khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật đất đai (*sửa đổi*);

- Hội Cựu chiến binh, chỉ đạo Hội cơ sở tuyên truyền động viên thanh niên nhập ngũ năm 2023. Tổ chức giao ban Cụm thi đua số 1 gồm 5 huyện và thành phố. Tổ chức bàn giao nhà Đại đoàn kết cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn do Ngân hàng công thương hỗ trợ tại xã Liên Bảo.

- Đoàn thanh niên, tổ chức diễn đàn thanh niên trong tuyển chọn, gọi công dân lên đường nhập ngũ năm 2023 tại xã Thành Lợi. Xây dựng công trình Thanh niên cấp huyện trồng 50 cây tại tuyến đường Bôi La đi Hợp Hưng. Hướng ứng cuộc thi “*Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ*”. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải bóng đá thanh niên chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 77 năm Ngày thể thao Việt Nam. Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia chương trình hiến máu tình nguyện “*Chủ nhật đỏ*” cấp tỉnh năm 2023.

- Hội liên hiệp phụ nữ, tổ chức giao ban tháng 2 tại 3 cụm. Hướng ứng cuộc thi viết với chủ đề “*Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ*”. rà soát các hộ nghèo có nhu cầu xây mới, sửa chữa nhà đại đoàn kết năm 2023. Triển khai thí điểm mô hình “*Xây dựng gia đình 5 có 3 sạch*”; duy trì mô hình “*Phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hữu cơ tại hộ gia đình*”; “*Tuyến đường hoa*”, mua BHYT.

- Hội Nông dân, chỉ đạo Hội nông dân xã Trung Thành tổ chức Đại hội điểm (nhiệm kỳ 2023-2028); hoàn thành việc trồng cây đầu xuân với 10.430 cây các loại. Bàn giao kinh phí xây dựng Nhà Đại đoàn kết cho hội viên thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng từ nguồn Quỹ “*Vì người nghèo*” của tỉnh.

- Liên đoàn lao động, chỉ đạo CĐCS xã Trung Thành tổ chức Đại hội điểm và đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028; phân bổ đại biểu dự đại hội Công đoàn huyện lần thứ X.

II. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

1. Phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây vụ Đông, hoàn thành công tác gieo cấy lúa và trồng màu vụ Xuân với tổng diện tích 8.900 ha, gồm: Cây lúa 7.950 ha, đạt 100% KH; cây màu 950 ha, đạt 100% KH (*cây lạc 650 ha, rau các loại 300 ha*). Chăn nuôi được duy trì; dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát. Hoàn thành việc kiểm tra, đề xuất danh

mục công trình thực hiện trong kế hoạch duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2023 (có 04 hạng mục công trình đề nghị cần duy tu, bảo dưỡng). Trồng cây nhân dân đã trồng 88.000 cây, đạt 80% KH. Tập trung tuyên truyền, tập huấn, xây dựng mô hình chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Trình UBND tỉnh, Văn phòng điều phối NTM tỉnh hồ sơ đề nghị thẩm tra xã NTM nâng cao; tập trung chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí và hồ sơ minh chứng đối với các xã đăng ký về đích NTM kiểu mẫu năm 2023.

- Tài nguyên - Môi trường: Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở tại 13 xã năm 2022 (204 lô, giá khởi điểm trên 101,929 tỷ đồng; số tiền trúng đấu giá là 149,34 tỷ đồng). Tập trung chỉ đạo GPMB: Dự án KCN Bảo Minh mở rộng, dự án xây dựng khu dân cư tập trung xã Trung Thành, dự án xây dựng Tỉnh lộ 485B từ đê hữu sông Đào đến QL21B. Hoàn thành việc chi trả tiền BTHT GPMB dự án xây dựng Trung tâm mầm non thôn Lập Vũ xã Hợp Hưng (12 hộ, số tiền là 1,01 tỷ đồng), dự án Đào đắp nền đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn (73 hộ, số tiền là 2,1 tỷ đồng). Tập trung chỉ đạo trong công tác quản lý đất đai tại xã Đại Thắng, Minh Thuận, Liên Minh...; triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Phát triển Công nghiệp - TTCN, giao thông, xây dựng: Giá trị sản xuất CN-TTCN thực hiện tháng 02 ước đạt 660 tỷ đồng (giá so sánh năm 2010). Trình UBND tỉnh chủ trương đầu tư các tuyến đường trục xã Trung Thành; đường từ tỉnh lộ 486B đến Đền thờ bà Mai Hồng xã Hợp Hưng. Rà soát, tham gia ý kiến về việc nghiên cứu, khảo sát CCN Lương Mỹ xã Hợp Hưng. Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án xây dựng trụ sở làm việc Công an các xã Liên Bảo, Tân Khánh, Vĩnh Hào; xây dựng trạm bơm nước thô, tuyến ống dẫn nước thô (số 2) cấp nước cho nhà máy nước KCN Bảo Minh. Lập phương án xử lý các trường hợp đang sử dụng đất không đúng với quy hoạch tại CCN tập trung xã Quang Trung, Trung Thành. Tiến độ thực hiện 07 dự án, có 01 dự án chậm tiến độ (Dự án cải tạo nâng cấp đoạn đường từ Đê Sắn đến bến đò Kĩa xã Thành Lợi đạt 74% KH).

- Tài chính - Kế hoạch: Triển khai thực hiện kết luận số 2326/KL-TTCTP ngày 29/12/2022 của Thanh tra Chính phủ về trách nhiệm của UBND tỉnh Nam Định trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2015-2020; công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý, sử dụng đất tại tỉnh giai đoạn 2010-2020 (trong đó có dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường phòng chống lụt bão, đảm bảo an ninh quốc phòng từ QL38B đến đường chợ Lòi - Đại

Thắng đi đê Hữu Đào do UBND huyện Vụ Bản làm chủ đầu tư). Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quyết toán dự án xây dựng CCN Quang Trung, Trung Thành. Quyết toán xây dựng cơ bản 05/51 dự án đã hoàn thành.

Tổng thu NSNN đến 20/02/2023 là 88,8 tỷ đồng, đạt 8,4% dự toán, gồm: Thu trên địa bàn là 16,7/715,9 tỷ đồng, đạt 2,3% dự toán (*trong đó: Tiền sử dụng đất 1,8/650 tỷ đồng, đạt 0,27% dự toán; các khoản thu khác 14,9/65,9 tỷ, đạt 22,6% dự toán*), thu bổ sung kinh phí từ ngân sách tỉnh là 72,1 tỷ đồng.

Tổng chi NSNN thực hiện đến 20/02/2023 là 103,7 tỷ đồng, đạt 15% dự toán, trong đó: ngân sách huyện chi 68 tỷ đồng; ngân sách xã chi 35,7 tỷ đồng. Bao gồm: Chi đầu tư XDCB 25 tỷ đồng, chi thường xuyên 64,7 tỷ đồng, chi chuyển giao ngân sách và chi khác 14 tỷ đồng.

2. Văn hoá - xã hội

- Các cơ quan thông tin, tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ của cấp uỷ, có nhiều cố gắng trong việc tuyên truyền và thông tin kịp thời các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ thương mại tại Chợ Viêng xuân 2023 và việc chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Văn hoá TT&DL xây dựng hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt đối với di tích lịch sử văn hoá Phủ Dầy.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức kiểm tra các nhà trường về nề nếp, chuyên môn, y tế học đường, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng xanh - sạch - đẹp - an toàn. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8, lớp 9 cấp huyện (*vòng 2*).

- Ngành y tế, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 17 ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Ngành lao động TBXH: Tiếp nhận, giải quyết 136 hồ sơ cho người có công với cách mạng, chính sách bảo trợ xã hội². Triển khai tổng rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội.

3. Quốc phòng, An ninh, nội chính

² Bao gồm: 41 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công; 10 hồ sơ thực hiện chế độ thờ cúng liệt sĩ; 01 hồ sơ đề nghị cấp lại bằng Tổ quốc ghi công; 20 hồ sơ chế độ người cao tuổi; 22 hồ sơ chế độ người khuyết tật; 05 hồ sơ người cao tuổi cô đơn; 09 hồ sơ đối tượng phục vụ người khuyết tật; 01 hồ sơ đối tượng mồ côi; 27 hồ sơ điều chỉnh khuyết tật và người cao tuổi cô đơn.

- Lực lượng vũ trang triển khai thực hiện nghị quyết của Huyện uỷ về nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương năm 2023; Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ; Tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu; tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo đúng luật (*bàn giao 195 thanh niên nghĩa vụ quân sự và 15 thanh niên công an nhân dân*). Hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch ứng phó với các thảm họa theo Nghị định số 02 của Chính phủ về phòng thủ dân sự. Xây dựng kế hoạch huấn luyện giai đoạn 1; kế hoạch công tác Dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng, an ninh; Giáo dục chính trị - pháp luật, huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2023. Giao chỉ tiêu xây dựng, huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên năm 2023. Tổ chức Hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình, trang thiết bị, học cụ phục vụ xây dựng chính quy và công tác huấn luyện để lựa chọn sản phẩm tham gia Hội thi do Bộ CHQS tỉnh tổ chức.

- Ngành Công an, tăng cường lực lượng phối hợp với ngành hữu quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và chợ Viềng xuân. Cấp 1027 căn cước công dân, 2158 mã định danh cá nhân. Trong tháng xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự tại xã Đại An, xã Thành Lợi. Phát hiện, khởi tố 02 vụ, 08 đối tượng về tội đánh bạc tại xã Kim Thái, Đại Thắng; 02 vụ, 02 đối tượng về trộm cắp, hủy hoại tài sản xã Đại An, Liên Bảo; 04 vụ, 04 đối tượng về tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Vĩnh Hào, Liên Minh. Xử phạt 89 trường hợp vi phạm giao thông, số tiền 297,5 triệu đồng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng tiếp 01 lượt người = 01 vụ việc; tiếp nhận 11 đơn = 15 vụ việc (*đã giải quyết 02 đơn, còn 09 đơn đang giải quyết*). Ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023. Bàn giao 130 bản kê khai tài sản hàng năm và 07 bản kê khai bổ sung thuộc đối tượng do Thanh tra tỉnh kiểm soát. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn triển khai tự rà soát xung đột lợi ích năm 2022. Triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*”.

*** Một số hạn chế, yếu kém**

- Việc cụ thể hoá nhiệm vụ của huyện ở một số cấp uỷ địa phương, cơ quan chưa rõ ràng cụ thể; việc đánh giá phân tích tổ chức Đảng và đảng viên còn nể nang, hoạt động một số đoàn thể còn chung chung, phương thức hoạt động một số đoàn thể mờ nhạt, lúng túng;

- Việc thực hiện quy chế làm việc; kỷ luật, kỷ cương đạo đức công vụ ở một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc;

- Công tác xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương còn chậm, chưa thực sự quyết liệt. Công tác quản lý đất đai còn dễ xảy ra sai phạm, việc phát hiện, xử lý những sai phạm có vụ việc chưa được kịp thời, dứt điểm. Việc

quyết toán dự án đã hoàn thành và tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm. Phong trào trồng cây nhân dân chưa đạt kế hoạch.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3

1. Công tác xây dựng Đảng, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, 02 nghị quyết chuyên đề (khóa XXII) của Huyện ủy. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Hướng dẫn tổ chức kỷ niệm 80 năm ra đời “*Đề cương Văn hoá Việt Nam*”. Duy trì lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính K65B3 (Khóa XII).

- Triển triển khai kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, nhiệm kỳ 2025-2030. Hướng dẫn quy trình tạo nguồn cảm tình Đảng; đề nghị tặng, truy tặng Huy hiệu Đảng và phát thẻ đảng viên đợt 19/05/2023.

- Chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Triển khai thực hiện các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề theo kế hoạch.

- Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 10 của Tỉnh ủy (khóa XVII) về “*Nâng cao chất lượng công tác dân vận, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với hoạt động của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, phường, thị trấn*”. Tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Chỉ đạo đại hội Công đoàn, đại hội Hội nông dân, đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam/ Dioxin các cấp (nhiệm kỳ 2023-2028). Đẩy mạnh thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ; Duy trì “*Thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức việc tang*”, “*khu dân cư đảm bảo an toàn giao thông*”, “*Cửu chiến binh vì dân*”, phát động xây dựng “*quỹ học bổng Hoàng Ngân*”, “*phụ nữ nghèo*”, “*Mẹ đỡ đầu*”, “*Đông hành cùng phụ nữ biên cương*”, “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”.

2. Phát triển kinh tế

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu vụ Xuân. Chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình đê điều, công trình thủy lợi, phương án hộ đê năm 2023. Chỉ đạo các xã đăng ký về đích NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2022 hoàn thiện các tiêu chí, hồ sơ để thẩm định. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào trồng

cây nhân dân. Theo dõi, đánh giá các mô hình chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật.

- Đảm bảo công tác GPMB để thực hiện các dự án; triển khai lập hồ sơ đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở tại các xã, thị trấn theo kế hoạch SDD năm 2023. Tổ chức đấu giá QSD đất cho nhân dân làm nhà ở đối với 28 lô đất tại KDC tập trung xã Thành Lợi (đợt 7). Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 01-CT/HU của Huyện uỷ về tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang thi công; hoàn thiện hồ sơ để triển khai thi công các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư. Rà soát, xử lý các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông; lấn chiếm lòng, lề đường, tập kết vật liệu xây dựng trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách năm 2023 trên địa bàn. Chỉ đạo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022; giải ngân nguồn vốn đầu tư công, vốn chương mục tiêu và kinh phí cấp quyền sử dụng đất cho các dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định.

3. Văn hoá - Xã hội

- Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chỉ đạo xã Thành Lợi chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức lễ đón bằng công nhận “*Lễ hội Thái Bình xuyên ca*” là di sản Văn hóa phi vật thể Quốc gia; UBND xã Kim Thái xây dựng hồ sơ đề nghị công nhận Khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy được xếp hạng là Di tích Quốc gia đặc biệt. Triển khai thực hiện nghiêm Thông tư 04/2023/TT-BTC về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích...

- Chú trọng khắc phục những yếu kém hạn chế để nâng cao chất lượng dạy và học trong các trường học, bậc học. Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 8, 9 (*cấp tỉnh*); học sinh tiểu học, THCS dự thi học sinh giỏi thể dục thể thao cấp huyện. Kiểm định, đánh giá chính thức chất lượng, chuẩn quốc gia, chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, thư viện tiên tiến tại các trường Tiểu học Tân Khánh, Kim Thái, THPT Lương Thế Vinh, THCS Nguyễn Phúc, Liên Bảo.

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng ngừa ngăn chặn các dịch bệnh có thể xảy ra trong giai đoạn chuyển mùa.

- Chăm lo các đối tượng chính sách xã hội, thực hiện tốt chế độ đối với người có công. Chú trọng quan tâm đào tạo việc làm và xuất khẩu lao động.

4. Nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, nội chính

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực SSCĐ. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023; luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ. Triển khai kế hoạch công tác DQTV, GDQP-AN; giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện DQTV năm 2023.

- Chủ động đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ. Đảm bảo tốt an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh truyền thông, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức, chống người thi hành công vụ, ma túy, cờ bạc, mại dâm...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt Quy định Bí thư cấp ủy trực tiếp đối thoại và tiếp công dân.

Trên cơ sở những định hướng và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2023, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, góp phần cùng Đảng bộ và nhân dân toàn huyện phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Các ban XD Đảng, VPTU, (để b/c)
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCSĐ,
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Ánh Nguyệt

